
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
б февраля 2024 г ода № 82-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 22 декабря 2022 года № 1044-пп

В соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года 
№ 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной 
пожарной охране», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 22 декабря 2022 года № 1044-пп «О предоставлении из областного 
бюджета субсидий в целях оказания поддержки деятельности добровольной 
пожарной охраны в Иркутской области» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «деятельности» 
дополнить словами «общественных объединений»;

2) пункт 1 после слова «деятельности» дополнить словами
«общественных объединений»;

3) пункт 2 после слова «деятельности» дополнить словами
«общественных объединений»;

4) в Порядке определения объема и предоставления из областного 
бюджета субсидий в целях оказания поддержки деятельности добровольной 
пожарной охраны в Иркутской области, установленном постановлением:

индивидуализированный заголовок после слова «ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 
дополнить словами «ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИИ»;

в пункте 1:
абзац первый после слова «деятельности» дополнить словами 

«общественных объединений»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в целях реализации государственной 

программы Иркутской области «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1013-пп.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Право на получение субсидий имеют общественные объединения



2

добровольной пожарной охраны, зарегистрированные в едином 
государственном реестре юридических лиц, реестре добровольной пожарной 
охраны в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации (далее -  общественное объединение пожарной охраны).»;

в абзаце пятом пункта 5 слова «, в том числе затраты на горюче­
смазочные материалы, и оплата транспортных услуг, связанных с 
деятельностью общественного объединения пожарной охраны» исключить;

в абзаце пятом подпункта 8 пункта 9 слова «ежеквартально 
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом» заменить 
словами «ежемесячно не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным 
месяцем»;

в абзаце седьмом пункта 28 слова «, в том числе на затраты на горюче­
смазочные материалы, и на оплату транспортных услуг, связанных с 
деятельностью общественного объединения пожарной охраны,» исключить; 

в пункте 30:
в абзаце первом слова «, в том числе на затраты на горюче-смазочные 

материалы, и на оплату транспортных услуг, связанных с деятельностью 
общественного объединения пожарной охраны,» исключить;

в абзаце четвертом слова «, в том числе на затраты на горюче­
смазочные материалы, и на затраты на оплату транспортных услуг,
связанных с деятельностью общественного объединения пожарной охраны,» 
исключить;

в абзаце седьмом пункта 32 слова «, в том числе на затраты на горюче­
смазочные материалы, и на затраты на оплату транспортных услуг,
связанных с деятельностью общественного объединения пожарной охраны,» 
исключить;

в абзаце первом пункта 34 слова «, в том числе на затраты на горюче­
смазочные материалы, и на оплату транспортных услуг, связанных с
деятельностью общественного объединения пожарной охраны,» исключить;

в подпункте 4 пункта 35 слова «, включающий в том числе затраты на 
горюче-смазочные материалы, и на оплату транспортных услуг, связанных с 
деятельностью общественного объединения пожарной охраны» исключить;

в абзаце пятом пункта 38 слова «включающий в том числе объем 
расходов на приобретение горюче-смазочных материалов, и на оплату 
транспортных услуг, связанных с деятельностью общественного 
объединения пожарной охраны,» исключить;

в пункте 39 слова «ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом» заменить словами «ежемесячно 
не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным месяцем»;

приложения 1 - 4  изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от б февраля 2024 года № 82-пп

«Приложение 1
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного 
бюджета субсидий в целях оказания 
поддержки деятельности
общественных объединений
добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области

В министерство имущественных 
отношении Иркутской области

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

________________________________________________(далее -  участник отбора)
(полное наименование юридического лица)

в лице________________________________________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) 

руководителя юридического лица) 
просит допустить к участию в отборе общественных объединений 
добровольной пожарной охраны (далее -  отбор).

Настоящей заявкой даю согласие на осуществление министерством 
имущественных отношений Иркутской области и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 41 Порядка 
определения объема и предоставления из областного бюджета субсидий в 
целях оказания поддержки деятельности общественных объединений 
добровольной пожарной охраны в Иркутской области (далее соответственно 
-  министерство, Порядок, субсидия), и на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о настоящей заявке, иной информации об участнике отбора, 
связанной с отбором.

Настоящей заявкой обязуюсь:
не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);



2

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии 
(далее -  соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок, предусмотренных пунктом 41 Порядка;

достичь результаты предоставления субсидии, установленные 
в пункте 38 Порядка;

представлять в министерство ежемесячно не позднее 7 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем, отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий.

Настоящей заявкой подтверждаю достоверность информации, 
представленной для участия в отборе.

К настоящей заявке прилагаются следующие документы:
1.

2 .
3 .

(наименование должности 
руководителя юридического лица)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при
наличии)

« » 20 Г. ».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от б февраля 2024 года Р 82-пп

«Приложение 2
к Порядку определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий в целях оказания поддержки 
деятельности общественных объединений добровольной 
пожарной охраны в Иркутской области

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ 
РАЗМЕРА СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ ПОДДЕРЖКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ОБЪЕДИНЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
« »

(наименование общественного объединения добровольной пожарной охраны)
В 20 ГОДУ

Наименование 
муниципального образования 

Иркутской области и 
населенного пункта, в 

котором дислоцируется 
общественное объединение 

добровольной пожарной 
охраны и его подразделения

Штатная
численность

добровольных
пожарных

Численность
работников

общественно
го

объединения
доброволь

ной
пожарной

охраны

___________________________________________________________ тыс. рублей
Объем средств запрашиваемой субсидии в целях оказания поддержки 

деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны 
в Иркутской области по видам затрат

приобретен приобретение обеспечение содержание ИТОГО
ие пожарно­ работников транспортных

пожарной технического общественного средств
техники вооружения объединения общественного

добровольной объединения
пожарной охраны добровольной



2

и добровольных 
пожарных 

специальной 
одеждой и 

снаряжением

пожарной
охраны

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО

в том числе на вновь 
создаваемые подразделения 
общественного объединения 

добровольной пожарной 
охраны

в том числе на существующие 
подразделения 

общественного объединения 
добровольной пожарной



3

охраны

Руководитель общественного объединения добровольной
пожарной охраны ________________  _______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер общественного объединения
добровольной пожарной охраны _____________  ________________________________

(подпись) (расшифровка подписи) ».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 6 февраля 2024 года № 82-пп

Приложение 3
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного 
бюджета субсидий в целях оказания 
поддержки деятельности
общественных объединений
добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области

СПИСОК
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ, С КОТОРЫМИ ЗАКЛЮЧЕНЫ 

ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫЕ ДОГОВОРЫ

(наименование общественного объединения добровольной пожарной охраны)

Муниципальное 
образование Иркутской 

области

Наименование
населенного

пункта

№ п/п Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее -  при 
наличии) 

добровольного 
пожарного

Примечания



2

Итого

(наименование должности (подпись) (фамилия, имя, отчество (при
руководителя юридического лица) наличии)

« » 20 Г. ».



Приложение 4
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 6 февраля 2024 года № 82-пп

«Приложение 4
к Порядку определения объема и 
предоставления из областного 
бюджета субсидий в целях оказания 
поддержки деятельности
общественных объединений
добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ

ОХРАНЫ

№
п/п

Наименование критерия Значение
критерия

Весовое 
значение 

критерия (в 
баллах)

1. Предоставление общественному 
объединению добровольной 
пожарной охраны из областного 
бюджета субсидий в целях оказания 
поддержки деятельности 
общественных объединений 
добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области (далее -  
субсидии) в году, предшествующем 
году проведения отбора на 
предоставление субсидий (далее -  
отбор)

Не
предоставлялись

10

Предоставлялись 0

2. Количество муниципальных 
образований Иркутской области, где 
созданы подразделения 
общественного объединения 
добровольной пожарной охраны

2 и больше 10
1 7
0 3

3. Количество планируемых к созданию 
подразделений общественного 
объединения добровольной

2 и больше 3
1 7
0 10



2

пожарной охраны в муниципальных 
образованиях Иркутской области, по 
территориям которых выполняются 
требования по нормативному 
времени прибытия уже 
существующих подразделений 
пожарной охраны к месту вызова

4. Актуальность планируемых к 
созданию подразделений 
общественного объединения 
добровольной пожарной охраны в 
муниципальных образованиях 
Иркутской области, по территориям 
которых выполняются требования по 
нормативному времени прибытия 
уже существующих подразделений 
пожарной охраны к месту вызова

Не актуально 0
Актуально 10

5. Предоставление общественному 
объединению добровольной 
пожарной охраны субсидии в 
соответствии с Положением о 
проведении конкурса социально 
значимых проектов «Губернское 
собрание общественности Иркутской 
области», порядке определения 
объема и предоставления субсидий 
из областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям на проведение 
мероприятий в области социальной 
политики, осуществления 
деятельности в сфере культуры и 
искусства», утвержденным 
постановлением Правительства 
Иркутской области от 28 мая 2010 
года № 130-пп, в году, 
предшествующем году проведения 
отбора

Не
предоставлялись

10

Предоставлялись 0


